
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO N° 781 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV – Edição n° 781 - Ventania, 05 de dezembro de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

PORTARIA N° 151, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 
Súmula: Nomeia Assessor Jurídico, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 1o do Art. 3o, da Lei 
Municipal n° 754, de 27/12/2017, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. WELLESON GUSTAVO OLIVEIRA, Advogado inscrito na OAB/PR no 119095, para exercer o cargo de ASSESSOR JURÍDICO do 
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no § 2o do Art. 3o da Lei Municipal 
n° 754, de 27/12/2017. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
PORTARIA N° 152, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

Nomeia Chefe da Divisão de Esportes do distrito de Novo Barro Preto, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. MATIEL DE JESUS SANTOS, portador da Cédula de Identidade n° RG-9.753.088-2/PR e do CPF/MF n° 054.317.879-00, para exercer o 
cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES DO DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC3, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 859, de 
25/01/2022. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 54/2023 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 54/2023 para a aquisição de duas bombas de atuação e de 
filtros para as motoniveladoras caterpillar. O excesso de chuva no último mês acabou causando grandes estragos em algumas estradas rurais de nosso 
município, deixando quase que intransitáveis. Fazendo-se necessário a recuperação das estradas, contudo, as duas motoniveladoras vieram a apresentar 
problemas na mesma semana, encontrando-se assim sem condições de trabalho, aguardando as peças para que retornem ao trabalho, conforme orçamento e 
documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: SL.CAT COMERCIO DE PECAS INDUSTRIAL LTDA - CNPJ Nº 40.962.703/0001-15 
Valor Global: R$ 30.597,34 (trinta mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos). 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 550 05.001.15.452.0005.2010 0 3.3.90.30.25.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 55/2023 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 55/2023 para a aquisição de Brinquedos para Distribuição as 
Crianças nas Festividades Tradicionais de Natal do Município, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: CWB TOYS BRINQUEDOS EIRELI - CNPJ Nº 31.159.737/0001-85 
Valor Global: R$ 17.497,08 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oito centavos). 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2023 2450 10.002.08.243.0010.6028 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 
O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia vinte de dezembro de 2023, na Av. Anacleto Bueno de Camargo  n° 825,  em 
Ventania , Paraná, Brasil, licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída 
para a execução, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço por lote, da seguinte obra: Pavimentação em recape asfáltico CBUQ, nas 
seguintes ruas: Prolongamento da Rua João Batista Lemes, Rua Campo Alto, Rua Roque Martins Oliveira, Rua Izaltino Santos, Rua Aleixo Bracisiewrcz, Rua 
Joaquim Rodrigues, Rua Projetada 21, no Bairro Santo Antônio, na sede do Município de Ventania/PR. - Área Total: 7.991,71 m². - Prazo de execução: 120 
(cento e vinte) dias, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste. Preço máximo global aceito pela 
administração é de R$ 865.382,38 (oitocentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos). O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no endereço acima indicado a partir do dia 01/12/2023, no horário das 9 às 11 horas e das 13 às 16 horas, e 
será fornecida cópia do mesmo mediante o preenchimento e assinatura de Requerimento Próprio no Departamento de Compras da Prefeitura, ou obtido no 
endereço eletrônico www.ventania.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos por escrito à Comissão de 
Licitação e protocolados em original, no endereço acima mencionado - Telefone (42)3274-1144. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 04 de dezembro de 2023. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-12-04T22:37:58-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




